
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 984 DEL 15/06/2021

OGGETTO: Lavori di nuova costruzione dell’ Istituto Scolastico all'interno e confinante con l'area
scolastica dell'esistente I.I.S.. "A.M. De Liguori" di Sant' Agata Dei Goti (BN).
Rettifica C.I.G. errato sulla determinazione n° 1812 del 08/07/2020 e generazione del
nuovo C.I.G. 8790838CFF, relativo l’affidamento diretto, del servizio tecnico di
collaudo statico in corso d'opera e finale ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016,

CIG: 8790838CFF

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione n. 79 del 28/04/2015 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il
progetto definitivo dei lavori di “nuova costruzione di istituto scolastico all'interno e confinante con l'area
scolastica dell'esistente I.I.S.. "A.M. De Liguori" di Sant' Agata Dei Goti (BN), per un importo complessivo di €
4.850.000,00;

- con determinazione n. 899 dell' 04/04/2019 il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori,
misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dell’intervento in
oggetto è stato aggiudicato al R.T.P. NIDEAS ENGEGNERING (mandatario);

- con determina n. 2180 del 20/09/2019 è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento dei lavori, mediante
procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, di cui all'art. 95 del medesimo decreto, per l'importo a base d’asta di €3.572.823,81, incluso €
27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

- con determina n. 89 del 21/09/2020 il Geom. Giuseppe Capuozzo è stato nominato RUP in sostituzione del’
Ing. Angelo D’Angelo.

- con verbale di gara n. 10 del 30/03/2020 la commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione dei lavori
al R.T.I. MASTROCINQUE COSTRUZIONI S.r.l. - CAPOGRUPPO, per l'importo complessivo di € 3.276.482,00
(incluso oneri sicurezza);

- con determina dirigenziale n 1209 in data 09/06/2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla R.T.I.
Mastrocinque Costruzioni s.r.l. (capogruppo, mandataria) e EDIL COSTRUZIONI GROUP s.r.l. (mandante)

Dato atto che:
• ai sensi dell'art. 36, comma2, letto a), del D.Lgs. 50/2016, stata avviata una procedura negoziata per

l'affidamento del servizio tecnico di collaudo statico in corso d'opera e finale, per l'importo stimato di €
18.683,17 di cui € 14.725,07 per prestazioni tecniche, € 589,00 per contributo 4% alla C.N.P.A.I.A. ed €
3.369,10 per I.V.A. al 22%, rivolta ad un solo operatore economico, selezionato dal RUP nel rispetto dei
principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione
degli inviti, tramite la short list di operatori economici approvata dall’ente;



2

• in data 15/09/2020 è stato invitato, per la sottoscrizione del verbale di negoziazione, l’ing. Vincenzo
Zagarese, iscritto all'albo degli ingegneri della Provincia di Benevento al n. 490, con studio in Benevento
(BN) alla Via Papiniano n. 7 e iscritto nella short list degli operatori economici dell'Ente, al n. 828 ;

• L’ing. Vincenzo Zagarese ha accettato l’incarico e ha offerto un ribasso sull’importo stimato del 20%,
pertanto la spesa complessiva che deriva dall'offerta è di € 15.521,40 di cui € 11.780,06 per compenso
professionale, € 942,40 per contributi previdenziali ed 2.798.94 per I.V.A. al 22%

• con determinazione n° 1812 del 08/07/2020 il servizio tecnico di collaudo statico in corso d'opera e finale
è stato affidato all’ing. Vincenzo Zagarese; nella stessa determinazione è stato riportato erroneamente il C.I.G
Z392D5F591 generato in modalità semplificata (smart CIG);

• è necessario, al fine di associare la procedura di affidamento al C.U.P. I79H15000010001, richiedere un CIG
con il sistema informativo monitoraggio gare SIMOG.

Considerato che il potere di revisione degli atti di gara in autotutela, rientrano nella potestà discrezionale
della Stazione Appaltante, ove vi sia in concreto un interesse pubblico di perfezionare le procedure di gara

Ritenuto che, in ragione di quanto sopra, sussistono tutti i presupposti che legittimano di fatto e di diritto il
potere di procedere con la rettifica in autotutela della determina n. 1812 del 08/07/2020, Affidamento diretto,
ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, servizio tecnico di collaudo statico in corso d'opera e
finale all’ing. Vincenzo Zagarese, per l’importo di € 15.521,40 di cui € 11.780,06 per compenso professionale €
942,40 per contributi previdenziali ed € 2.798,94 per I.V.A. al 22% ”

Preso atto che la presente determinazione non prevede impegno di spesa e quindi non necessita del visto di
regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 183 c.7 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000

Ritenuto procedere in autotutela alla rettifica del CIG Z392D5F591 sostituendolo con il CIG 8790838CFF
generato per l’importo di affidamento all'ing. Vincenzo Zagarese, per un importo complessivo, come sopra
determinato, di € 15.521,40 di cui € 11.780,06 per compenso professionale € 942,40 per contributi
previdenziali ed € 2.798,94 per I.V.A. al 22%;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

Visto:
• il D.Lgs 50/2016;
• il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
- di rettificare in autotutela la determina n. 1812 del 08/07/2020 per il CIG: Z392D5F59, richiesto con il

Sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata (SmartCig) sostituendolo con il CIG 8790838CF
richiesto con il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) al fine di poter effettuare una verifica con il
sistema AVCPASS sull’operatore economico aggiudicatario della gara;

- di confermare l’affidamento all'ing. Vincenzo Zagarese, iscritto all'albo degli ingegneri della Provincia di
Benevento al n. 490, con studio in Benevento (BN) alla Via Papiniano n. 7, attraverso il verbale di
negoziazione in data 15/09/2020, il servizio tecnico di collaudo statico in corso d'opera e finale per i lavori
di nuova costruzione dell’ Istituto Scolastico all'interno e confinante con l'area scolastica dell'esistente I.I.S.
"A.M. De Liguori" di Sant' Agata Dei Goti (BN). secondo l'offerta presentata, parte integrante del presente
provvedimento, per l'importo complessivo di € 15.521,40 di cui € 11.780,06 per compenso professionale, €
942,40 per contributi previdenziali ed € 2.798,94 per I.V.A. al 22%, imputando la spesa complessiva sul Cap.
11950 progr. n. 868/2020

- di confermare quanto stabilito nella determinazione n.1812 del 08/07/2020



3

- di dare atto che:
- il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa a carico dell’Ente
- il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e che si procederà a darne

pubblicità con le modalità stabilite dalla legge
- il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e che si procederà alla

pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online dell’Ente sul sito informatico
http://app1.provincia.benevento.it/art48/albo-pretorio/.

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

http://app1.provincia.benevento.it/art48/albo-pretorio/


4


